1

ATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE TOMADA DE PREÇO Nº. 011/2022,
PROCESSO Nº. 328/2022, DESTINADA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO
DE OBRA PÚBLICA DE PAVIMENTAÇÃO DE VIA PÚBLICA, LOCALIZADA NA RUA PROJETADA,
VILA TONINI, JACUTINGA-MG, COMPREENDENDO MATERIAL E MÃO DE OBRA, CONFORME
SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS.
TIPO: MENOR PREÇO POR EMPREITADA GLOBAL.
- FASE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES Nº. 01 HABILITAÇÃO E Nº. 02 PROPOSTA
COMERCIAL E ABERTURA DOS ENVELOPE.

Aos vinte dias do mês de Janeiro do ano de dois mil e vinte e três (20.01.2023), às 09:15h

(nove horas e quinze minutos), na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitações,

presentes a Sra. Dayana Fernandes (presidente), o Sr. Roberto Vagner Silvério da Fonseca

(suplente) e o Sr. Élcio Wanderley Bairral (secretário) doravante denominada simplesmente

CPL, nomeada pela Portaria 4.201/2022 de 04 de Abril de 2022, foi iniciada a uma reunião

com a finalidade de abertura da Tomada de Preço n.º 011/2022, fases de entregas dos

envelopes de HABILITAÇÃO e PROPOSTA COMERCIAL referente ao processo acima citado.

Iniciado os trabalhos, estando presentes somente os membros da CPL, e estando sobre a

mesa os envelopes de HABILITAÇÕES E PROPOSTAS COMERCIAIS da única licitante

participante, ao qual seja:

01) KADH EMPREENDIMENTOS, LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E TERRAPLANAGEM, CNPJ

nº. 28.972.542/0001-45, localizada à Rua Maria Guilhermina Franco, nº 96/1, Costa

Rios, Pouso Alegre/MG;

Na sequência a Presidente solicitou aos membros da CPL que conferissem a inviolabilidade

dos envelopes de HABILITAÇÃO e PROPOSTA COMERCIAL como também que rubricassem

os mesmos.  Em seguida, foi aberto o envelope de habilitação e rubricados todos os

documentos nele constante, a CPL deliberou por enviar os documentos de qualificação

econômica e financeira para o setor de contabilidade, sob a responsabilidade do contador,

Leonardo Stecca para análise técnica e do mesmo modo os documentos de qualificação

técnica e profissional foram enviados ao engenheiro municipal, Geraldo Henrique Vilela

Luiz para que seja feita uma avaliação criteriosa dos mesmos.

2

Após análises feitas, a Presidente recebeu os pareceres favoráveis dos dois técnicos.

Ato contínuo, restou a Presidente HABILITAR a única empresa participante e em seguida

solicitar à representante que ainda se encontrava em Jacutinga comparecesse até a sala de

licitações para assinar o termo de desistência de recuso na fase HABILITAÇÃO para que a

comissão pudesse seguir com os trâmites ulteriores.

Termo de desistência assinado, foi aberto o envelope de nº 2 (PROPOSTA COMERCIAL)

onde a Presidente da CPL constatou o valor de R$ 2.425.200,52 (Dois milhões quatrocentos

e vinte e cinco mil e duzentos reais e cinquenta e dois centavos) ofertado pela empresa

KADH EMPREENDIMENTOS, LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E TERRAPLANAGEM.

Considerando o parecer favorável fornecido tanto pelo Sr. Leonardo Stecca quanto pelo Sr.

Geraldo Henrique Vilela Luiz que são fundamentais uma vez que a Presidente e sua

comissão não tem capacidade técnica para analisar e aprovar; considerando que o

julgamento quanto aos documentos de habilitação econômica e financeira, bem como os

documentos técnicos profissionais se baseiam exclusivamente nos pareceres apresentados

pelos profissionais do município, “experts” em suas respectivas áreas;

 Considerando os documentos retirados pela internet e considerando a proposta

apresentada abaixo do estimado pelo município, a Presidente julga a empresa KADH

EMPREENDIMENTOS, LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E TERRAPLANAGEM, CNPJ nº.

28.972.542/0001-45, apta para a realização dos trabalhos descritos no instrumento

convocatório e por consequência sugere a autoridade competente a HOMOLOGAÇÃO e

ADJUDICAÇÃO ao objeto desta obra.

Por fim a representante Dayanne Corrêa mesmo não estando presente no exato momento

da abertura do envelope, compareceu novamente somente para a assinatura do termo de

renúncia na fase proposta, evadindo-se antes do término da lavratura desta ata.

3

Nada mais havendo, eu, Dayana Fernandes, Presidente da CPL, elaborei a presente ata

que foi lida e por todos aprovada, segue assinada.

Jacutinga, 20 de Janeiro de 2023

Dayana Fernandes

Presidente da CPL

Élcio Wanderley Bairral

Secretário da CPL

Roberto Vagner Silvério da Fonseca
Suplente da CPL

		2023-01-20T15:57:31-0300
	DAYANA FERNANDES:10141728612

		2023-01-20T15:57:47-0300
	DAYANA FERNANDES:10141728612

		2023-01-20T15:57:58-0300
	DAYANA FERNANDES:10141728612